
 

DELIBERA N. 119/22/CONS 

 

 

AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ VIDIERRE S.R.L. PER 

 IL RINNOVO DI ULTERIORI 24 MESI DEL CONTRATTO N. 50/2019 

RELATIVO AL MONITORAGGIO DEI SERVIZI NAZIONALI DELLA 

COMUNICAZIONE AUDIOVISIVA E RADIOFONICA – AREA 

COMUNICAZIONE COMMERCIALE 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 13 aprile 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito, con modificazioni, in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 



 

  2 

119/22/CONS 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

413/21/CONS;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 475/19/CONS, del 27 novembre 2019, recante 

“Aggiudicazione del lotto 1 (CIG 7858547622) in favore della società Vidierre s.r.l. per 

l’affidamento triennale del monitoraggio dei servizi nazionali di comunicazione 

audiovisiva e radiofonica - area comunicazione commerciale”; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il Contratto rep. n. 50/2019, stipulato in data 18 dicembre 2019 tra 

l’Autorità e la società Vidierre S.r.l., avente ad oggetto l’affidamento triennale del 

monitoraggio dei servizi nazionali di comunicazione audiovisiva e radiofonica - area 

comunicazione commerciale, per un importo pari a 1.890.000,00 euro; 

VISTA la nota del 23 marzo 2022 (prot. n. 99316), integrata con impegno di spesa 

con nota del 24 marzo 2022 (prot. n. 101684), con la quale la Direzione servizi media, in 

considerazione della scadenza del contratto in data 18 dicembre 2022, ha richiesto di 

avvalersi della previsione di cui all’art. 4, del Contratto in essere, per il rinnovo 

dell’affidamento biennale in favore della società Vidierre S.r.l.;  

CONSIDERATO che l’attività di monitoraggio sui servizi di media audiovisivi e 

radiofonici è volta a garantire l’osservanza delle norme nazionali e comunitarie negli 

ambiti sottoposti ai poteri di vigilanza e sanzionatori dell’Autorità e, pertanto, costituisce 

una competenza istituzionale non suscettibile di deroghe o interruzione;  

RILEVATO che tale necessità è, altresì, motivata dalle sopravvenute modifiche 

normative dettate dall’entrata in vigore del Testo unico dei servizi di media audiovisivi, 

al fine di assicurare lo svolgimento dell’attività di vigilanza attribuita dalla legge 

all’Autorità; 



 

  3 

119/22/CONS 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4.5 del Disciplinare di gara, l’Autorità si 

riserva la facoltà di rinnovare il contratto, ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per una 

durata massima di ventiquattro mesi e che la stazione appaltante esercita tale facoltà 

comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno trenta giorni 

prima della scadenza del contratto originario; 

PRESO ATTO, altresì, che la Direzione competente ha richiesto di esercitare la 

predetta facoltà per un periodo di ventiquattro mesi, senza soluzione di continuità, a 

decorrere dal 19 dicembre 2022; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di avvalersi della facoltà di cui all’art. 4 del 

Contratto, nelle modalità definite dalla documentazione contrattuale; 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata previsione del Disciplinare di gara, 

l’importo per il rinnovo biennale del Contratto è pari a euro 1.260.000,00 

(unmilioneduecentosessantamila/00), IVA esclusa; 

VISTO l’impegno di spesa provvisorio n. 87/2022 sul capitolo n. 1101210.0; 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità;  

    

                                                   DELIBERA 

Articolo 1 

 

 

1. Ai sensi dell’art. 4 del Contratto n. 50/2019, è autorizzato il rinnovo del Contratto 

relativo al servizio di monitoraggio offerto dalla società Vidierre S.r.l., nel rispetto delle 

condizioni tecniche ed economiche definite dal Contratto medesimo. 

2. L’affidamento di cui al comma 1 ha ad oggetto il monitoraggio dei servizi 

nazionali di comunicazione audiovisiva e radiofonica - area comunicazione commerciale. 

3. L’affidamento ha una durata di ventiquattro mesi decorrenti, senza soluzione di 

continuità, dal 19 dicembre 2022. 

4. L’importo per la fornitura biennale del servizio è pari complessivamente a euro 

1.260.000,00 (unmilioneduecentosessantamila/00), IVA esclusa. 



 

  4 

119/22/CONS 

5. L’onere economico trova copertura a valere sul capitolo di bilancio n. 1101210.0 

per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza (impegno provvisorio di spesa n. 

87/2022). 

La presente delibera è trasmessa alla Direzione Servizi media, al Servizio affari 

generali e contratti e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio per i 

consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 13 aprile 2022 

 

    IL PRESIDENTE                              

                                                                                                  Giacomo Lasorella             

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

          Antonello Giacomelli        

                    

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

     IL SEGRETARIO GENERALE  

               Giulietta Gamba 


